

**Lucrari de constructie pentru acoperisul
paraclisului amplasat pe teritoriul satului
Ghidighici**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 499 630,70 lei

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	2 664,73	34,48 15,72	91 872,97 41 879,96
2	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,50	7 347,55 1 683,90	11 021,33 2 525,85
3	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	4,25	8 135,35 1 802,90	34 575,22 7 662,31
4	CR03A	Cotrasipca de rasinoase sectiune 50x50 mm (565m), cu tratament antiseptic	m3	0,63	8 101,93 1 646,48	5 104,22 1 037,28
5	CE30A1	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle	m2	350,00	98,41 32,56	34 441,89 11 394,39
6	CE06C	Inelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a	m2	350,00	370,05 89,81	129 515,93 31 432,80

1	2	3	4	5	6	7
		paneii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05				
7	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,05	m2	60,00	478,02 74,84	28 681,05 4 490,40
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,03	m	60,00	324,52 22,45	19 471,44 1 347,12
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,02	m	54,00	285,69 26,19	15 427,48 1 414,48
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				370 111,51 103 184,59

		Total	lei	370 111,51
		CASM (II3) * 24 %	24,00 %	24 764,30
		Transportarea materialelor (II3+CASM) * 2 %	2,00 %	5 315,39
		Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 2 %	2,00 %	8 003,82
		Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 2 %	2,00 %	8 163,90
		TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	83 271,78
		Total deviz: Inclusiv salariu		499 630,70 103 184,59

Intocmit

SRL TREND CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie pentru acoperisul
paraclisului amplasat pe teritoriul satului
Ghidighici**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 499 630,70 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	12,60	74,84	942,98
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	127,75	74,84	9 560,81
3.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	122,515	74,84	9 169,02
4.	7212030022700	Sudor	h-om	26,6473	74,84	1 994,28
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	478,90	74,84	35 840,88
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	506,2987	74,84	37 891,39
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	104,0248	74,84	7 785,22
		Total manopera				103 184,59

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	39,971	4,00	159,88
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,63	4 900,00	3 087,00
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4,20	4 900,00	20 580,00
4.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase $\bar{6} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,18	4 900,00	882,00
5.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	3,5275	4 900,00	17 284,75
6.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,1575	4 900,00	771,75
7.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,015	4 900,00	73,50
8.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{6}=100,125\text{mm}$, calit, a II a	m3	1,65	4 900,00	8 085,00
9.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{6}=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	0,68	4 900,00	3 332,00
10.	23203226000361	Gudron	kg	3,87	4,00	15,48
11.	2413217300010	Cleme	buc	27,54	40,00	1 101,60
12.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	12,845	23,00	295,44
13.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	55,125	23,00	1 267,88
14.	2666122800555	Element de inchidere	buc	12,36	46,00	568,56
15.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	16,54	23,00	380,42
16.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	422,625	197,00	83 257,13
17.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	349,65	68,00	23 776,20
18.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	220,50	37,00	8 158,50
19.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	57,834	110,00	6 361,74
20.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	64,89	96,00	6 229,44
21.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 -	kg	18,615	16,00	297,84

		6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)				
22.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	26,6473	21,00	559,59
23.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2 664,73	18,10	48 231,61
24.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	166,60	21,00	3 498,60
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	69,65	30,00	2 089,50
26.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,89	30,00	56,70
27.	2873147300863	Agrafe	kg	15,75	21,00	330,75
28.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	13,3237	75,00	999,28
29.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	2,205	6,00	13,23
30.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	11,25	24,00	270,00
31.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	13,77	42,00	578,34
32.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	1 837,50	1,45	2 664,38
33.	2874115837745	Suruburi	buc	618,00	1,30	803,40
34.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	2,205	1,10	2,43
35.	2874125883079	Saibe M 16	buc	2,205	1,60	3,53
36.	2874125886734	Nituri POP	buc	1 837,50	1,30	2 388,75
37.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	35,10	22,00	772,20
38.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	19,95	40,00	798,00
39.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	12,36	276,00	3 411,36
40.	2875274000502	Cot burlan	buc	27,54	117,00	3 222,18
41.	2875274000503	Cot de capat	buc	13,77	117,00	1 611,09
42.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	13,77	40,00	550,80
43.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	12,36	117,00	1 446,12
44.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	86,52	62,00	5 364,24
45.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,15	30,00	94,50
46.	4011106202741	Energie electrica	kw	21,3178	2,00	42,64
		Total materiale de construcții				265 769,31

Utilaje de construcții:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,8625	225,00	194,06
2.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,345	10,00	3,45
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	20,81	45,00	936,45
4.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	2,365	10,00	23,65
		Total utilaje de construcții				1 157,61

Total	lei	370 111,51
CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	24 764,30
Transportarea materialelor (ПЗ+CASM) * 2 %	2,00 %	5 315,39
Cheltuieli de regie (ПЗ+CASM+Transp) * 2 %	2,00 %	8 003,82
Beneficiu (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu) * 2 %	2,00 %	8 163,90
TVA (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	83 271,78

Total deviz:

**499 630,7
0**

Intocmit

SRL TREND CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie pentru acoperisul
paraclisului amplasat pe teritoriul satului Ghidighici**

Investitor Primaria satului Ghidighici

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			34,48 15,72
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	74,84	14,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	74,84	0,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	74,84	0,75
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,10	18,10
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,38
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,00	0,06
2	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			7 347,55 1 683,90
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	74,84	1 515,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	74,84	168,39
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	24,00	180,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 900,00	49,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 900,00	4 557,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	4 900,00	588,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	21,00	71,40
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	23,00	69,23
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	4,00	10,32
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	22,00	66,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	23,00	33,35
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	225,00	33,75
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	10,00	3,30
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
3	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			8 135,35 1 802,90
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	74,84	1 622,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	74,84	180,36
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 900,00	784,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 900,00	294,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 900,00	4 067,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	22,00	158,40
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	16,00	70,08
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	23,00	77,74
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	23,00	45,08
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	21,00	798,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	225,00	33,75
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	10,00	4,40

1	2	3	4	5	6	7
4	CR03A	Cotrasipca de rasinoase sectiune 50x50 mm (565m), cu tratament antiseptic	m3			8 101,93 1 646,48
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	74,84	1 496,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	74,84	149,68
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	4 900,00	4 900,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	4 900,00	1 225,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	30,00	150,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	30,00	150,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	6,00	21,00
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	1,10	3,85
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	1,60	5,60
5	CE30A1	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle	m2			98,41 32,56
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3650	74,84	27,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	74,84	5,24
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		4 900,00	58,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1900	30,00	5,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
6	CE06C	Inelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,05	m2			370,05 89,81
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	74,84	82,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	74,84	7,48
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	197,00	237,88
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	37,00	23,31
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,30	6,83
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	1,45	7,61
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	23,00	3,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	45,00	0,99
7	CE05B1	Inelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (ulei mineral,alb de zinc, cositor, aliaj,vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,05	m2			478,02 74,84
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	74,84	71,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	74,84	3,74
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	68,00	396,27
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,94
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	21,00	5,51
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,03	m			324,52 22,45
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	74,84	22,45
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	96,00	103,82
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	62,00	89,40
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	46,00	9,48
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	40,00	4,12
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	117,00	24,10
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	276,00	56,86
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,30	13,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,02	m			285,69 26,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	74,84	26,19

1	2	3	4	5	6	7
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	110,00	117,81
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	117,00	59,67
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	40,00	10,20
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	40,00	20,40
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	42,00	10,71
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	117,00	29,84
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	40,00	10,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	45,00	0,68

APROBAT:

Intocmit
SRL TREND CONSTRUCT
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.